
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2022/1115658 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 075/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de produtos de consumo – higiene e limpeza, para aten-
dimento às rotinas diárias, quando do desempenho das atividades ineren-
tes a Companhia, conforme especificações e quantidades estabelecidas no 
Termo de Referência, base da contratação, disposto no Edital Nº 005/2022 
- Anexo I.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa R. C. F. MACHADO, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 83.317.248/0001-08, situada à Av. Travessa Barão 
do Triunfo, nº 2475 - sala 01, Belém (PA).
LUTFALA DE CASTRO BITAR | PRESIDENTE - CODEC.

Protocolo: 857065

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 075/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 012/2022, do Processo Administrativo nº 
2022/1115658, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 012/2022;
DATA DA DISPENSA: 23.09.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 23.09.2022;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de produtos de 
consumo – higiene e limpeza, para atendimento às rotinas diárias, quando 
do desempenho das atividades inerentes a Companhia, conforme espe-
cificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, base da 
contratação, disposto no Edital Nº 005/2022 - Anexo I.
CONTRATADA: R. C. F. MACHADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.317.248/0001-08, situada à Av. Travessa Barão do Triunfo, nº 2475 - 
sala 01, Belém (PA).
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339030 - Material de Consumo;
Fonte: 0261000000.
VALOR GLOBAL: R$ 26.882,00 (vinte e seis mil e oitocentos e oitenta e 
dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Cotação Eletrônica nº 005/2022, art. 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa aos autos do Processo nº 2022/1115658.
LUTFALA DE CASTRO BITAR | PRESIDENTE - CODEC.

Protocolo: 857070
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/853954,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 
5931484/3, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos 
Econômicos, para exercer o cargo de Assessor da Diretoria de Estratégia e 
Relações Institucionais, no período de 23/09/2022 a 24/10/2022, durante o 
afastamento do titular por motivo de viagem, conforme os presentes autos.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 23 de setem-
bro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 857163

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2022
  Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de 
recursos, o Contrato Administrativo nº 04/2022, referente aos serviços 
elétricos neste Instituto firmado com a empresa DINAMIC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de 
Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações poste-
riores), teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2022.

Apostilamento ao Contrato nº 004/2022
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação nº 05/2022
 

Contratada DINAMIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
0101 - Recursos Ordinários (Tesouro Estadual)

0260 - Recurso Proveniente de Transferências de Convê-
nios (Superávit)

0660 - Recurso Proveniente de Transferências de 
Convênios.

14 122 1297 8338 - Funcional

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 23 
de Setembro de 2022.
Belém (PA), 23 de Setembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 857221
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 007/2022
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato Administrativo nº 09/2022, referente aos serviços produ-
ção de vídeos com conteúdos audiovisuais Institucionais para a divulgação 
das atividades realizadas pelo Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
firmado com a empresa GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, em aten-
dimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos Adminis-
trativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve seu projeto Ativida-
de alterada da seguinte forma, para adequar ao orçamento anual de 2022.

Apostilamento ao Contrato nº 009/2022
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação nº 10/2022

Contratada GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
0101 - Recursos Ordinários (Tesouro Estadual)

0260 - Recurso Proveniente de Transferências de Convê-
nios (Superávit)

0660 - Recurso Proveniente de Transferências de 
Convênios.

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 23 
de Setembro de 2022.
Belém (PA), 23 de Setembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 857238
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 008/2022
  Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de 
recursos, o Contrato Administrativo nº 003/2022, referente á empresa es-
pecializada no fornecimento de material gráfico firmado com a empresa 
L.G.M. GRÁFICA LTDA, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal 
de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações pos-
teriores), teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2022.

Apostilamento ao Contrato nº 003/2022
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação

Pregão Eletrônico SRP nº 012/2021 – Prefeitura Municipal 
de Chaves.

Ata de Registro de Preos nº 012/2021.
Adesão nº 001/2022.

Contratada L.G.M. GRÁFICA LTDA


